\*\*) Cf. Latina et Graeca composita veluti *exsanguis, excors, absonus, abnormis, ἀρό-  
 Συμο, ἀρόσφι*.

et मूल (v. r. 58i), अमल sine maculis ex अल्लेत् मल, अनङ्ग sine corpore ex अङ्ग et अङ्ग interjecto नू (v. r. 114.), उरात्मन् pravam mentem habens ७. उर (r. 114.) et आत्मन्.

668. Praepositiones सम् et सह cum rarissime in hujusmodi compositis inveniuntur; saepissime autem synonymum स, cujus usus fere in Composita bahuvrthica est coërcitus; e. c. सभार्यं secum uxorem habens (v. Gloss.)\*

669. Prius Bahuvrthium membrum, si substantivum est et Locativi significationem continet, hoc casu exhiberi potest; e. c. उरसिलोमन् in pectore pilos habens.\*\*)

## CLASSIS TERTIA.

### COMPOSITA DETERMINATIVA, कर्मधात्युक्ता.

670. Hujus classis compositorum membrum posterius vel substantivum est, vel adjectivum, quod priore membro accuratius definitur sive describitur, neque vero sicut in Bahuvrthibus, categoriae suae

\*) Quae composita e s et substantivo formata sunt, quod ad formam attinet, adjectiva quidem sunt, aliorumque ad instar Bahuvrthium suo cum substantivo congruunt genere, numero et casu, si autem significationem respexeris, membrum ultimum plerumque retinet indolem substantivi, ita ut vox composita valeat Substantivum quod per cum vel et cum alio substantivo sit constructum; e. c. Brahmanayil. I. 11. «Audiebant nocerere genitum sonum Brahmani illius et uxoris» (तस्य चित्रस्य सभार्यस्य), quod formam solammodo spectata valet «Brahmani cum uxore versantis.»

\*\*) Quodsi vox quae manum significat cum nomine rei quae manu tenetur conjungitur, illa posterius, res autem quae manu tenetur prius compositi membrum fit, e. c. दूलाहस्त (e दूल हास्ता et हस्त manus) hastam in manu gerens. Ex analogia hujusmodi Composita cum memorato उरसिलोमन्, ordinem conversum हस्तिलोमन्, sive in Locativo,

दूलहस्त igitur, si formandi rationem spectemus, hastam praeditam manum habens.

grammaticali adimitur: ' Prius' membrum, excepto Verbo\*), quaevis orationis pars esse potest; frequentissima autem Substantivorum cum antecedente Adjectivo est conjunctio, vel Adjectivi cum antecedente Substantivo. Exempla sunt: दिव्यकुसुम *m. coelestis flos*; तीव्रशोक *m. acerbus moeror*; सुपुष्पगन्ध *m. purus odor*, 'प्रियभायी *f. amata uxor*, 'सप्तर्षयश्च *septem sapientes*, 'अधिपति *'dominus* (verbo tenus *sūpra-dominus*), अज्ञोचित *n. non vita, mors*, अभय *n. non timor, anima* 'fortitudo, अद्भुत *invisus*, सुमहत् *valde magnus*, परमदंष्ट्रा *'eximie terribilis*, सहस्र *una natus, innatus*, अतिमानुष *'ultra humanum*, 'दिनाकृतः *sinē-fac-tus*, i. e. *privatus*, भूधरविस्तीर्ण\*\*) *ad montis instar expansus*; नीलाम्बुदश्याम *ad caeruleae nubis instar caeruleus*, मनःपावनगामिन *sicuti animus et ventus tens (velox)*; 'त्यक्ताजीवितयोधिन् *relictū vitā pugnans* (i. e. *relicto vitae desiderio pugnans*).

674. Interrogativum किम् tanquam exclamatio admirationis alicui substantivo antepositum, diminutionem vel contemtionem exprimit; e. c. किंराजान् *rex despectus (qualis rex?)*\*\*\*).

\*) WILKINSON et FORSTERUS e Grammaticis Indicis afferunt composita quorum prius membrum est secunda pers. Imperativi; e. c. एहिय, एहिवानिय, घादरुचेल्ल; apud scriptores tamen hujusmodi formas nusquam inveni-

\*\*) Hoc atque quae sequuntur exempla, e Mahā-Bhārati partibus a me editis desumpta, ad hanc neque vero, ut prius mihi placuit, ad classem subsequentem referenda esse censeo, quia membro compositi priore Adjectivum subsequens non nisi illustratur et definitur; neque vero ulla in illo inest consueta casus ratio.

\*\*\*) Etiam stirps fem. कः, deinde stirps कु (unde कुत्र *ubi* et कुत्रम् *unde*) atque neutrum कम्, कद्, quod e stirpe क formatum expectaveris (v. r. 267.), in hujusmodi conjunctis inveniuntur: Videre velis apud WILSONUM कपुत्र्य, पुत्रनु, पुत्रुण, कपुण, कतोय. Inter Bahurithū quoque dujusmodi composita sunt; e. c. पुत्र्य *malum sonum faciens, malam vocem habens*, कारत्र *cornu* (quasi *quam malum sonum habens*), पद्मिल *nubes (qualem aquam habens)* et neutro obsoleto कम् (r. 61.) et तल *aqua*.

## CLASSIS QUARTA.

## COMPOSITA DEPENDENTIAE तत्पुरुषेण दिक्ता.

672. Hujus classis compositorum membrum prius a posteriore pendet, ita ut cujusvis casus rationem exprimere possit, Nominativo et Vocativo exceptis. Vel utrumquē compositi membrum est substantivum, vel prius tantummodo, posterius autem adjectivum et plerumque quidem participium in ण्त् desinens. Substantivi prioris vice pronomen quoque substantive positum fungi potest. Exempla sunt: धीरसेनस्तु *Virasēti filius*, महीपति *terrae dominus*, हस्त्यश्चरघोष *elephantorum equorum currium strepitus\**, मद्दचस् *meus sermo (mei sermo)*, अस्मद्विषय *nostra regio (nostri regio cf. r. 679.)*, त्रिदिग्गत (= त्रिदिग्) *ad coelum profectus*, हृच्छयेपीडित (= हृच्छयेन) *amore vexatus*, शोकसन्तप्त (= शोकेन) *moerore ustus*, क्षुत्पिपासापरिश्रान्त (= क्षुत्पिपासाभ्याम् cf. r. 665.) *fame et siti confectus*, भार्यासम\*\* *uxori similis*, मलीप्त (= मर्त्या) *in terra dormuens*, नभश्च्युत (= नभसम् cf. r. 75.) *de coelo lapsus.\*\*\**

673. Sunt etiam *Ṭatpuraschū*, quorum priore in membro casus ratio formā quoque exprimitur. Vocabula ita conjuncta ea tantum de causa in compositorum referenda sunt numerum, quia vel tanquam appellativis sive nominibus propriis unitatis his inest vis, vel eorū membrum posterius in usum separatum receptum non est. Exempla sunt, युधिष्ठिर, *Judhuschtinus* (युधि *in pugna*, स्थिर *firmus*, r. r. 109.), ऐश्वर *avis* (ऐ *in aere*, चर *tens*), अलिशय *piscis* (अलि *in aqua*, शय *dormiens*), सरसिद्र *lotus* (सरसि *in aqua*, द्र *natus*), दिविद्र *in coelo natus*,

\* एतन् *elephantus* (r. r. 67.), अश्व *equus*, एष *currus*, घोष *strepitus*.

\*\* = भार्यासम, समं *caim postulat Genitivum*.

\*\*\*)-Ad hanc classem pertinent etiam quae in r. 170. sqq. memoravimus composita.

*divinus*, दिवस्पति *coeli dominus*, Indri nomen (दिवस् Genitivus vocis दिव्, cf r 79), दिवोदास <sup>1</sup> *coeli servus*, nomen proprium Huc referenda sunt composita in r. 645 p 257. <sup>1</sup> descripta, sicuti अग्निन्दम *hostem domans*\*)

## CLASSIS QUINTA.

## COMPOSITA COLLECTIVA द्विगु दिक्टा

674 Comprehendit haec classis Collectiva, quae antecedente voce numerali accuratius sunt determinata, eundem in modum quo Latine dicitur *biduum, triduum, quadriduum, biennium* pro *biannum* etc Substantivum finale, generis primitivi ratione non habitâ, sive neutrum est quod plerumque <sup>1</sup> *अ* vocali terminatur, sive, vocali finali in ई commutatâ, genere feminino notatur, e. c. त्रिगुण *n. tres qualitates* (गुण *m*), त्रिखट्ट *n* sive त्रिखट्टी *f. tria cubilia* (खट्ट *f*), पञ्चेन्द्रिय *n. quinque sensus* (पञ्चन् + इन्द्रिय *n* v. 67.), चतुर्वर्ग *n. quattuor mundi aetates* (वर्ग *n*), त्रिरात्र *n. tres noctes* (रात्र loco रात्रि cf r 681.), पञ्चाग्नि *n. quinque ignes*\*\*) (अग्नि *m*), त्रिलोकी *tres mundi* (लोका *m*) — E गो *bos*, vacca formatur गव *n*, e नौ *navis* नाव *n*, e पथिन् *2. in* पथ *n* Quae in अन् exeunt voces, litterâ न् abjecta, neutra in अ sive feminina in ई fiunt, e c त्रितच्च *n* sive त्रितच्चो *f. tres fabri* (तच्चन् *m*)\*\*\*)

\*) Alorum ac Locativi, Accus et Genit. casuum signa non inveniuntur cum WILKINSIO enim vel grammaticis indigenis तमना वृत्ते *te christi oppertus* प्रासादात् पति *de palatio lapsus* similiaque, compositus annumeremus necesse non est, cum neque appellativa sint, neque nomina propria, neque vocem contineant quae simplex usu non recepta sit.

\*\*) Sol scilicet atque flammae quattuor, mundi regiones quatuor versus accensae, qui lus se opponunt qui vtae austeræ operam dant

\*\*\*) Voces quae aliâ ac न् consonante terminantur, inveniunt non videntur in fine hujus classis Compositorum, quae in universum usu non sunt frequentata Necesse enim esse non censeo, ut cum WILKINSIO (p 376 et 377) hujus classis Compositorum tria genera statuimus etenim त्रिरात्र *tres reges habens Bahurthe* est ad instar त्रिलोचन, चतुर्वर्ग sumi

## CLASSIS SEXTA.

COMPOSITA ADVERBIALIA अन्वयीभावेन मूलात् । ११

675. Haec classis Adverbia composita comprehendit, quorum membrum prius semper est vox indeclinabilis, posterius autem substantivum, cui neutralis datur terminatio. Vocales igitur longae, et simplices et diphthongi, secundum r. 215. corripuntur, ita ut eam assumant formam, quae Neutorum Accusativo et Nominativo sing. est communis. Substantiva in अ et आ desinentia formant igitur अन्; quae in इ, ई, ऐ exeunt, formant इन्; et quae per उ, ऊ, औ, औ terminantur, formant उन्. Latissime in hac classi substantivorum in अ et आ desinentium patet usus, neque vero ea in इ cum यया conjuncta raro inveniuntur\*). Exempla sunt अन्वयान् non dubium, sine dubio (संशय m.), अन्वयणम् eo momento, statim (क्षण n. momentum), प्रत्यक्षम् in conspectu, contra (verbo tenus aduersus oculum अन्वय loco अन्वय vid. r. 681.), समक्षम् in conspectu, ante oculos (ad verbum eum oculus\*\*),

liumque; ita etiam अन्वय त्रय Adhaca (i. e. trium Adhacorum mensuram) habens, atque अल्लिखिता similia, classi possessivae non sunt adimenda, quia haec classis eujusmodi rationis substantiva, neque non quae mensuram exprimant, tanquam compositi Adjectivi membra posteriori recipere potest.

\*) Alias vocales laxae apud scriptores legere non memini

\*\*) Irregularae hujus classis compositum est अन्वय (e et cum et अन्वय), quia membro posteriori Ablativi impressum est signum, significatione autem illi cum अन्वय et अन्वय convenit, ita tamen ut semper absolute ponatur (Udralok. II. 16. Swal. I. 17. Ram. ed. Schleg. XIV. 5. XII. 6.), quom illa saepe Genitivum secum habeant vel cum voce quae Genitivum significat composita sint, e. g. अन्वय. 14. अन्वय त्रय in tuo conspectu, eorum te, अन्वय eorum me, me praesente अन्वय 15. (cf. r. 263.). Cum अन्वय constructum, comparationem confirmat अन्वय. अन्वय इत्ये enim valet sicut ut (अन्वय 20. अन्वय. XXIII 6.), quasi = *sichtlich wie, augenscheinlich wie*. Verbo अन्वय congruae est formatum अन्वय (e cum et अन्वय fini) undique, omnibus partibus.

परोक्षम् *in absentia, procul, oppositum* verbis प्रत्यक्षम् et समक्षम् \*), अति-  
मात्रम्, अत्यर्थम् *ultra modum*; *mīrūm in modum* (मात्र *mensura* अर्थ *res*),  
अभिमुखम् *in conspectu, coram* (मुखं *n.* Mahus II. 193), निरन्तरम् *sine*  
*intervallo, sine divisione, simul, conjunctim* (अन्तर *n.* *intervallum* Sund.  
I. 4.), अनन्तरम् *illico, proxime post*; (verbo *tenuis sine intervallo*), सार्धम्  
*cum*; (verbo *tenuis cum dimidio, e* स *et* अर्ध *dimidium* \*\*), यथायामम्  
*sicuti* sive *secundum, desiderium* (धाम *m.*), यद्यत्साहम् *pro viribus*  
(उत्साह *m.*), यथाशक्तम् *secundum, fiduciam* (शक्ता *f.*), यथाविधि *secundum*  
*praeceptum* (विधि *f.*), यथाशक्ति *pro facultate* (शक्ति *f.* \*\*\*) — Irregulare  
hujusmodi compositum est यथातथम् *ad veritatem* (Indral. V. 52.), ubi

\*) परोक्षम् valet *ultra oculum, post oculum, cujus membrum prius non per alius esse*  
potest, quia परं cum वक्ष्यं formaret पराक्षम्. Quodsi vel irregularem inter प्रा et या statu-  
rimus permutationem (cf. r. 254. not. 1.), tamen परं heic locum habere non posset, quia hu-  
jus classis compositorum membrum prius indeclinabile sit necesse est. Verisimile igitur  
videtur analogum cum परं ante fuisse adverbium परम्, quod *post, ultra* valuerit neque  
verò in usu separato remanserit. Inter परं *alius* et परम् eadem intercesserit relatio quae  
inter परम् ante et परं anterior. E परं autem et वक्ष्यं coalescentibus secundum r. 76. effi-  
citur परोक्षम् sive परोक्षम् — Ubi प्रत्यक्ष et परोक्ष *visibilis et invisibilis* significant (Nal.  
XX. 12 et 13.), non ad hanc sed ad class. possess. sunt referenda, quia Adjectivo exorto,  
membra posterioris indoles substantiva abjicitur. Male igitur WILSONUS adjectivo सक्ष  
tribuit significaciones *before, in presence or sight of, visible*, quarum ultima tantum adje-  
ctivo debetur; priorès duae autem *Asyapshdoo* सक्षम्.

\*\*) Longius petitus, quo WILSONUS illud e स et शक्त *auctus* interpretatur, videtur mod-  
us, praeterea sec. r. 36. सक्षम् ex his conjunctis evaderet, neque verò सक्षम् (vel सक्षम्  
r. r. 205.)

\*\*\*) यथा *sicut* in hujusmodi compositis frequentissimo est in usu, et significacione *sicut,*  
*secundum, ad,* cum omnibus, praesertim cum abstractis Substantivis potest conjungi,  
quum alia Indeclinabilia sive ad certa quaedam vocabula, jubente loquendi usu, adstricta  
esse videntur; sive in hujus classis compositis *simul, conjunctim, e* sive *simul, conjunctim, e*  
sive *simul, conjunctim, e* Aliquando Instrumentali quoque notatum invenitur substanti-  
vum finale, i. e. *सोव्यादेन* (edit. Londin p. 30.) *cum labore, व्यवहारे, sine labore, निर्विघ्नयेण*  
*sine distinctione* (p. 33.).

तया 'ita, ex analogia substantivi, femmini, signo neutrali est affectum, et sensu quoque Substantivi quod veritatem significet vice fungitur (cf. Bah. वितथ in Gloss.). Simili modo formatur यथायथम् e. यथा + यथा. 1676. Substantiva in consonantem exeuntia in horum compositorum sine rarissime occurrunt; quae autem ibi adhibentur, consonanti finali अ adjungunt vocalem, quae cum म् adverbiale conjungitur; e. l. सर्वतोदिशम् (Nat. XVI. 5.) quaecunque regionem versus (सर्वतोदिशम् cf. r. 662. de suffixo त्स्, et दिग्- plaga coelestis). Voces in अन्- desinentes, litteram न् abjectam, solvant अम्, e. c. प्रत्यहम् quoque die, quotidie (e प्रति et अहम् m dies), अन्वहम् id. ex अन् + अहम् (Man. II 167.).

### DE SEX CLASSIBUS IN UNIVERSUM.

1677. Idem compositum sensu diverso classium diversarum esse potest; e. c. दीर्घबाहु longum brachium simul et brachia longa habentem potest significare; quorum prior in loco in Determinativorum, non posterior in Possessivorum numero habetur; त्रिगुण tanquam neutrum singulare, significatione tres qualitates, est Collectivum, idemque eadem significatione, plurali notatum, simul genere masculino verbi गुण proprio servato, inter Determinativa referendum est; ubi autem adjectivum, praeditum tres qualitates habentem significat, Possessivis annumeratur.

678. Quavis sex classium quodcumque compositum e duobus tantum constet membris, alterum utrum tamen sive utrumque horum vicem. Compositum, esse potest, quod in voce compositiva pronuntiate habetur; e. c. दृष्टितलग्रहीनिन erectu seta habens et pulchris expers est Dvandvus (r. 662.) cujus membrum posterius est Tatpuruschus, prius autem Bahuvrithis; vocis कामोपहतचित्तम् amore percussum animum et corpus habens membrum prius कामोपहत est Tatpur.